
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

w w w .c on v i t ton a po l i . ed u . i t  –  n a vc 010 009 @i s t ru z io ne . i t  -  n a vc 010 009 @p e c . i s t ru z io ne . i t 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico -  Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

D i s t r e t t o  47  -  C .M. :  N A V C01 000 9  -  P i a z za  D a n t e ,  41  -  8 013 5  N AP O LI  -  Te l  08 154 91 740  
  

sede EDUCANDATO STATALE  
Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado  

P i a z z a  Mi ra co l i ,  37  -  8 013 7  N A P O LI  -  Te l  0 812 289 201  
 

Dati fiscali:  

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”  
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

• Amministrazione Trasparente 

• Albo  

• Sito Web della Scuola 

• Atti 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI, PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI, PER IL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO nell’ambito del progetto “Labs:Una scuola futura” - 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali 
 

CUP: I64D22003000006  

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-22752 
 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità̀, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità̀ di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

w w w .c on v i t ton a po l i . ed u . i t  –  n a vc 010 009 @i s t ru z io ne . i t  -  n a vc 010 009 @p e c . i s t ru z io ne . i t 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico -  Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

D i s t r e t t o  47  -  C .M. :  N A V C01 000 9  -  P i a z za  D a n t e ,  41  -  8 013 5  N AP O LI  -  Te l  08 154 91 740  
  

sede EDUCANDATO STATALE  
Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado  

P i a z z a  Mi ra co l i ,  37  -  8 013 7  N A P O LI  -  Te l  0 812 289 201  
 

Dati fiscali:  

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”  
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo 

semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito 

dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

w w w .c on v i t ton a po l i . ed u . i t  –  n a vc 010 009 @i s t ru z io ne . i t  -  n a vc 010 009 @p e c . i s t ru z io ne . i t 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico -  Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

D i s t r e t t o  47  -  C .M. :  N A V C01 000 9  -  P i a z za  D a n t e ,  41  -  8 013 5  N AP O LI  -  Te l  08 154 91 740  
  

sede EDUCANDATO STATALE  
Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado  

P i a z z a  Mi ra co l i ,  37  -  8 013 7  N A P O LI  -  Te l  0 812 289 201  
 

Dati fiscali:  

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”  
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché́ per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 

6, paragrafo 2; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università̀ e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale,  previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità̀, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

w w w .c on v i t ton a po l i . ed u . i t  –  n a vc 010 009 @i s t ru z io ne . i t  -  n a vc 010 009 @p e c . i s t ru z io ne . i t 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico -  Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

D i s t r e t t o  47  -  C .M. :  N A V C01 000 9  -  P i a z za  D a n t e ,  41  -  8 013 5  N AP O LI  -  Te l  08 154 91 740  
  

sede EDUCANDATO STATALE  
Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado  

P i a z z a  Mi ra co l i ,  37  -  8 013 7  N A P O LI  -  Te l  0 812 289 201  
 

Dati fiscali:  

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”  
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 

rapporto con PNRR; 

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

 

DATO ATTO che la misura Next Generation Labs è finalizzata alla realizzazione di laboratori in  

cui studentesse e studenti possano sviluppare competenze digitali specifiche nei diversi ambiti  

tecnologici avanzati (come robotica, intelligenza artificiale, cybersicurezza, comunicazione digitale),  

anche attraverso attività autentiche e di effettiva simulazione dei luoghi, degli strumenti e dei processi  

legati alle nuove professioni; 

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 17/02/2023 del Verbale Collegio dei docenti Integrato Plenario 

di adozione del progetto; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 18/02/2023 del Verbale del Commissario Straordinario/ 

Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 

VISTO l’inoltro della proposta progettuale attraverso la piattaforma telematica FUTURA in data 

20/02/2023 con codice identificativo M4C1I3.2-2022-962-P-22752 

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e il 

Convitto Nazionale di Napoli “Vittorio Emanuele II” di cui al prot. MIM 48966 del 18/03/2023; 

 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del progetto PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

w w w .c on v i t ton a po l i . ed u . i t  –  n a vc 010 009 @i s t ru z io ne . i t  -  n a vc 010 009 @p e c . i s t ru z io ne . i t 

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II” 
Primaria - Secondaria di I Grado - Liceo Scientifico -  Liceo Classico Europeo - Liceo Scientifico Sportivo 

D i s t r e t t o  47  -  C .M. :  N A V C01 000 9  -  P i a z za  D a n t e ,  41  -  8 013 5  N AP O LI  -  Te l  08 154 91 740  
  

sede EDUCANDATO STATALE  
Infanzia - Primaria - Secondaria di I Grado  

P i a z z a  Mi ra co l i ,  37  -  8 013 7  N A P O LI  -  Te l  0 812 289 201  
 

Dati fiscali:  

CONVITTO NAZIONALE “Vittorio Emanuele II”  
Codice Fiscale: 80014710638 - Codice Ufficio per la fatturazione elettronica: UFTHXL 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di cui al prot. 0012068 del 25/05/2023; 

 

VISTA la Nomina Rup del Dirigente Scolastico di cui al prot. n. 0013399/IV-5 del 09/06/2023; 

 

RILEVATA La necessità di provvedere all’individuazione di Personale amministrativo per supporto 

operativo alle attività tecniche del Team, in relazione agli interventi a valere sul Progetto “Una 

scuola…futura; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: avviso pubblico rivolto al personale interno all’Istituzione; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà̀ alla stipula, con i suddetti soggetti di 

una lettera di incarico. 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio 

della seguente procedura: 

• Selezione di personale amministrativo interno per supporto operativo alle attività tecniche del 

Team, in relazione agli interventi a valere sul Progetto “Una scuola…futura. 

• Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e 

pertanto di:  

o svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione di personale 

amministrativo interno per supporto operativo alle attività tecniche del Team, in relazione 

agli interventi a valere sul Progetto “Una scuola…futura; 

o procedere a pubblicare il presente provvedimento su Amministrazione Trasparente e sul 

sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

Il Rettore Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Prof.ssa Silvana Dovere 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


